

fractie van de Partij voor de Dieren  
t.a.v. mevr. Corina Kerkmans

directie/afdeling	telefoon	gouda
RO/Ruimtelijk Beleid en Advies	0182-588202	23 juni 2015
contactpersoon	uw kenmerk	ons kenmerk
H.A.J. van Diest		
onderwerp		verzonden
beantwoording artikel 38-vragen over het diervriendelijk bestrijden van zwanenoverlast		

Geachte mevrouw Kerkmans,

Op 10 juni heeft u artikel 38-vragen gesteld over het diervriendelijk bestrijden van zwanenoverlast. Hierbij ontvangt u onze schriftelijke reactie.

Vraag 1:

*Klopt het dat de ODMH de brief van Bodegraven-Reeuwijk mede heeft ondertekend en graag ontvangen wij de brief van de ODMH.*

Antwoord op vraag 1:

Navraag bij Bodegraven-Reeuwijk heeft opgeleverd dat intern bij deze gemeente een fout is gemaakt in het persbericht van 2 juni 2015. ODMH hoort niet in het lijstje te staan van organisaties en instanties die betreffende zorg delen en de brief aan staatssecretaris Dijksma ondersteunen. Er is ook geen contact met de ODMH gezocht over de brief. Bodegraven-Reeuwijk heeft dit inmiddels op haar website gerectificeerd.

In de brief aan de staatssecretaris staat de ODMH overigens als zodanig niet genoemd. Er staat "controleerende instanties zoals de Omgevingsdienst .....". Omdat Bodegraven-Reeuwijk in de regio van de ODMH ligt, is hier sprake van een misverstand. Hier wordt namelijk verwezen naar de Omgevingsdienst Zuid-Holland Zuid, dat is de omgevingsdienst die namens Gedeputeerde Staten toezicht en handhaving van de groene wetten voor de gehele provincie uitvoert.

Vragen 2 t/m 6:

*2. Is het toegestaan dat een uitvoeringsorganisatie van de lokale overheid een politieke brief mede ondertekent, samen met belangenverenigingen als de Vogelbescherming, of de Koninklijke Jagersvereniging? Waarom wel niet?*

*3. En indien dit is toegestaan, waarom heeft de ODMH dan de brief van de gemeente Gouda en andere gemeenten niet mede ondertekent? Wat is de mening van de ODMH over deze brief?*

*4. Bent u het eens dat de ondertekening een beeld oplevert dat de ODMH politieke stelling neemt in deze discussie? Vindt u dat als deelnemer aan deze GR acceptabel?*

*5. Wat is de mening van de ODMH over "zwanenoverlast" en "bestrijding" ervan? Welke methoden willen zij toegepast zien? Kan de ODMH toelichten, mede aan de hand van het natuurlijke gedrag van zwanen,*

Bijlagen:

Postbus 1086, 2800 BB Gouda  
telefoon 14 0182  
e-mail [gemeente@gouda.nl](mailto:gemeente@gouda.nl)  
website [www.gouda.nl](http://www.gouda.nl)

*waarom de koppels van de zwanendrifter alsmede hun jongen in de toekomst problemen gaan opleveren als zij niet meer worden gedrift?*

*6. In hoeverre hangt deze mening samen met het feit dat er bij de ODMH maar 1 fte voor ecologie beschikbaar is?*

Antwoord op de vragen 2 t/m 6:

Aangezien gebleken is dat de ODMH de brief niet heeft ondertekend achten wij beantwoording van de vragen 2 t/m 6 niet aan de orde.

Met vriendelijke groet,

burgemeester en wethouders van Gouda,  
de secretaris,                      de burgemeester,

Drs. L.A.M. Bakker      Dr. M. Schoenmaker

Aantal bestede uren aan de beantwoording van de vragen:

- extern: 1 uur

- intern: 2 uur

1. Minuut  
Afschrift aan:  
M. Driehuijs (RBA)  
H. van Diest (RBA)